
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

102807286/2021
ANTONIO OLIVEIRA 

BARBOSA
SITIO SANTO ANTÔNIO 6ha17a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0288/2021

091506427/2021
JOSE ROBERTO COELHO 

NASCIMENTO
  0ha85a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0287/2021

092106494/2021
ANTONIO CARLOS DE 

ARAUJO
SÍTIO SANTA MARIA 0ha41a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0286/2021

071900495/2019
SEBASTIAO DAS CHAGAS 

PAULA
  12ha36a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0285/2021

110907385/2021
ANA CELIA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA
SÍTIO SANTO ANTÔNIO 3ha37a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0284/2021

111007423/2021
JOSE DOS SANTOS 

OLIVEIRA
SITIO DUAS IRMÃES 3ha90a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0283/2021

110907399/2021
ROSINALVA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA
SÍTIO SANTO ANTÔNIO 3ha36a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0282/2021

091506425/2021
FRANCISCA GEUVANE 

OLIVEIRA DE MENEZES
  4ha51a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0281/2021

111007425/2021
CHELTON OLIVEIRA 

ARANHA
SITIO ARANHA 2 1ha70a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0280/2021

091506438/2021
MARIA DE NAZARE DA 

SILVA LOPES
  5ha09a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0279/2021

092501033/2019 SILVIO DA SILVA SOUZA SÍTIO SOUZA
7ha16a-

98ca
SANTA MARIA DO 

PARÁ/PA
0278/2021

041100087/2019
SEBASTIAO EPAMINONDAS 

DA SILVA
SÍTIO SÃO SEBASTIÃO 5ha08a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0277/2021

110907390/2021
ODAIR JOSE MARTINS 

LEITÃO
SÍTIO LEITÃO 2ha60a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0276/2021

111007429/2021
FRANCISCO FERNANDO 

MACIEL ARANHA
SITIO ARANHA 3 1ha79a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0275/2021

100106872/2021
VANDA SANTIAGO DA 

SILVA
  0ha83a CAPANEMA/PA 0274/2021

102107218/2021
LUIS ITAMAR FERREIRA 

DA COSTA
SITIO ESPANTALHINHO 1ha24a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0366/2021

092106492/2021
FRANCISCO PEDRO FER-

NANDES GONÇALVES
  1ha68a

SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA

0273/2021

Belém (PA), 17/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 751582
PORTARIA Nº 0428/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/7448 , de 04.01.2022.
RESOLVE:
I-EXCLUIR, o servidor MARCOS FABRICIO DA COSTA MATTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5933216/3, da PORTARIA Nº 0995/2021 de 
19/07/2021, publicada no DOE nº 34.650 de 26/07/2021, que concedeu a 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50%(cinquenta por cento).
II-CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) ao servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, Oficial 
Administrativo , matrícula nº 3167577/1.
III- Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 10.02.2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de 
janeiro de 2022

Protocolo: 751492

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00426/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1394131 de 07/12/2021/OUV-ITERPA.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR   a servidora, ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, para responder pela 
Ouvidoria desta Autarquia, no período de 03.02.2022 a 04.03.2022, na 
ausência por gozo de férias do titular TIAGO DE LIMA FERREIRA, matrícula 

nº 55589694/2, marcadas para 03.02.2022 a 04.03.2022, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0380/22 de 07.01.2022, publicada no DOE nº 
34.825 de 11.01.2022.  
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de 
janeiro de 2022           

Protocolo: 751504

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431/2022 DE 17/01/2022
Objetivo: Para representar o ITERPA em eventos programados pelo Gover-
no do Estado, nos municípios de Marabá/Tucuruí e Altamira.
Período: 14 a 16/01/2022 (2,5) Diárias
Servidor:
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - 
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 751431

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0427/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/47981, datado de 13.01.2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 17.01.2022, o 
período de gozo de férias do servidor, HUGO LOPES TEIXEIRA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5918157/2, 
marcadas para 03/01/2022 a 01/02/2022, concedidas através da PORTARIA 
Nº 01750/21 de 09/11/2021, publicada no DOE nº 34762 de 11/11/2021, 
ficando os 16(dezesseis)dias restantes do gozo, em aberto.                                               
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 14 de 
janeiro de 2022.

PORTARIA N º 0389/2022                                          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1384461, datado de 05.12.2021
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR, para 13.12.2021 a 11.01.2022, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor, LUIZ CARLOS REPILA DE 
MIRANDA, Gerente Operacional Móvel, matrícula nº 3170098/1, marcadas 
para 01.12.2021 a 30.12.2021, concedida através da PORTARIA Nº 
01622/21 de 18.10.2021 e publicada no DOE nº 34.744 de 22.10.2021.
II - Fazer vigorar a presente Portaria a partir de 13.12.2021
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 
de janeiro de 2022.

Protocolo: 751523
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  0031/2022 - ADEPARÁ, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO determinação da Diretoria Geral.


